
 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SSA - Servizi Territoriali  

Determinazione  numero  2504 del  09/11/2022   pag. 1

COPIA

DETERMINAZIONE   N. 2504   DEL  09/11/2022

Finanziato
dall’Unione
          Europea

NextGenerationEU

Approvazione schema di Avviso Pubblico per la
presentazione di candidature alla realizzazione di percorsi
di autonomia per persone con disabilità - Progetto ATS n.6
“Rete diffusa Dopo di Noi”- a valere sulla linea di
investimento 1.2. sotto componente 1 - Percorsi di
autonomia per persone con disabilità  del  PNRR M5C2.
CUP  E94H22000260006

IL  DIRIGENTE

.Premesso che:
- Il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali con Decreto n.5 del 15 febbraio 2022 ha adottato l'avviso
pubblico per la presentazione dei progetti da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e
Resilienza (PNRR), Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 2 "Infrastrutture sociali, famiglie,
comunità e terzo settore”;
- Il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali con Decreto n.98 del 9 maggio 2022 ha provveduto ad
approvare i progetti degli Ambiti Sociali Territoriali ammessi al finanziamentonazionale da finanziare
nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 5 “Inclusione e coesione”,
Componente 2 "Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, Sottocomponente 1 “Servizi
sociali, disabilità e marginalità sociale”, Investimento 1.2 - Percorsi di autonomia per persone con disabilità;
- nell'elenco dei progetti ammessi allegato al succitato Decreto risulta finanziato l'ATS n.6 con riferimento al
progetto "Rete diffusa Dopo di Noi per un importo complessivo pari ad € 715.000,00 per l'intera durata
progettuale sino al 30.06.2026;
- l'ATS n.6 successivamente all'ammissione a finanziamento, ha presentato la scheda progettuale per un
valore complessivo pari ad € 714.989,31 unitamente al cronoprogramma realizzativo mediante regolare
caricamento in piattaforma SIOSS nei termini prescritti come da progetto allegato determinazione
dirigenziale n. 2102/22;
- in data 29 agosto 2022 la Convenzione di Sovvenzione è stata sottoscritta dalla Dirigente del Servizio
Sociale Associato e caricata in piattaforma SIOSS;
- a seguito di sottoscrizione della Convenzione possono essere avviate le attività previste dal progetto nel
rispetto del cronoprogramma indicato;
- l'Art.9 di suddetta Convenzione "Oneri finanziari e modalità di erogazione del contributo" assegna un
finanziamento complessivo pari ad € 714.989,31 da impiegare nei termini previsti dal cronoprogramma
inserito nel progetto validato;
- il progetto, così come indicato dalla norma di riferimento, è stato elaborato sulla base delle LineeGuida che
sottendono ai Progetti di Vita Indipendente ed ai Progetti per il Dopo di Noi, (L.112/2016 – D.M.



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SSA - Servizi Territoriali  

Determinazione  numero  2504 del  09/11/2022   pag. 2

23/11/2016 - D.G.R. Marche n.833/2017), prevedendo la definizione ed attivazione di Progetti
Individualizzati, redatti sulla base di apposita valutazione multidimensionale elaborata con il
coinvolgimento di specifiche professionalità, rappresentative della componente clinica e sociale;

Considerato che:

- con provvedimento Dirigenziale n. 2134 del 28/09/2022 è stata designata l'èquipe multidisciplinare per la
valutazione multidimensionale e la definizione dei Progetti Individualizzati dei beneficiari, individuando
specifiche professionalità del servizio UMEA, del CSM Asur AV1 e del CIOF di Fano, come  indicati nello
stesso atto di nomina;
- nel corso dei mesi precedenti sono state organizzate dall’Unità di Missione PNRR del Ministero del
Lavoro e delle Politiche Sociali, in modalità videoconferenza, apposite sessioni informative/formative al
fine di giungere ad una piena attuazione dei percorsi di autonomia per persone con disabilità, durante le
quali è emerso che, proprio per i principi fondanti della M5C2 e per un pieno raggiungimento degli obiettivi
della stessa  (vivere in autonomia, formazione e lavoro), seppur gli interventi rimandando alla norma
specifica sopra richiamata, sono da intendersi destinatari degli interventi, così come si evince largamente
dalle relative FAQ,  le persone con disabilità per le quali nell’ambito del progetto personalizzato può essere
intrapreso in percorso di autonomia abitativa e di inserimento lavorativo. Infatti secondo la Convenzione
approvata dall’Assemblea Generale delle Nazioni Unite, rettificata in Italia con L. 18 del 03/03/2009, per
persone con disabilità si intendono coloro che presentano durature menomazioni fisiche, mentali,
intellettuali o sensoriali che in interazione con barriere di diversa natura possono ostacolare la loro piena ed
effettiva partecipazione nella società su base di uguaglianza con gli altri.
- alla luce di quanto evidenziato nelle sessioni formative/informative, destinatari degli interventi sono da
intendersi, pertanto,  i cittadini la cui condizione di disabilità è accertata anche ai sensi dell’art 3 comma 1
della L. 104/92, laddove tuttavia  tale condizione non sia determinata da naturale invecchiamento o da
patologie connesse alla senilità;
- l’art. 3 della Convenzione Sovvenzione definisce specificatamente il cronoprogramma degli obiettivi da
raggiungere tra cui la sottoscrizione entro il mese di dicembre 2022 di almeno due progetti individualizzati;
-  in data 04/11/2022 tramite pec è stata inoltrata la richiesta di erogazione della quota a titolo di
anticipazione relativo al progetto finanziato a valere sulla  misura M5C2-1.2 Percorsi  di Autonomia per
Persone con Disabilità – Avviso 1/2022.

Precisato che:
- la delibera del Comitato dei Sindaci n. 23 del 21/07/2022 ad oggetto: “Approvazione linee di indirizzo per
la presentazione della scheda progettuale   investimento PNRR - 1.2 Percorsi di autonomia per persone con
disabilità - Dopo di Noi” ha definito di procedere mediante la pubblicazione di avviso pubblico destinato
alle persone con disabilità interessate all'esperienza di autonomia abitativa, con titolo di preferenza per
persone frequentanti i Centri diurni socio educativi riabilitativi esistenti nei Comuni dell'entroterra in
ossequio al principio di equità e rotazione essendo già attiva la realtà del Dopo di Noi di Fano destinata a
persone residenti in quel territorio;
- in data 06/10/2022 si è tenuto il Tavolo disabilità di ATS 6 nel quale sono state condivise le linee
procedurali definite con la sopra indicata deliberazione;
- all’Ambito Territoriale Sociale n. 6, così come disposto dalla Convenzione per la gestione associata della
funzione sociale, debitamente sottoscritta in data 24/01/2020 - Allegato A della Delibera del Comitato dei
Sindaci n. 46/2019, compete la gestione associata degli interventi previsti da altri fondi eventualmente
reperiti da altre fonti ;

Ritenuto, pertanto, di:



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SSA - Servizi Territoriali  

Determinazione  numero  2504 del  09/11/2022   pag. 3

- fornire una  tempestiva informazione alla cittadinanza  in merito agli interventi e percorsi di autonomia in
favore di soggetti disabili nell’ambito del Progetto di ATS n.6 “Rete diffusa Dopo di Noi” di cui al PNRR
M5C2, mediante la pubblicazione di apposito avviso pubblico;
- stabilire che, al fine di consentire l’avvio delle attività per l’annualità 2022, si provvederà a elaborare le
istanze, corredate della documentazione indicata nel modello di domanda, pervenute all’ATS in una prima
valutazione da effettuarsi in data 21 novembre 2022, stante la necessità di elaborare almeno n.2 progetti
individualizzati entro il 31.12.2022. Le domande presentate dopo la predetta data, verranno elaborate
successivamente per la redazione di un’eventuale lista d’attesa, cui attingere nell’arco del periodo di
sviluppo del progetto e nel caso in cui le domande dovessero essere superiori al numero massimo di
beneficiari previsto dal progetto presentato (12 beneficiari);
- di provvedere alla pubblicazione dell'Avviso Pubblico all'albo pretorio del Comune di Fano in qualità di
Comune capofila dell’ATS 6, per l'intera durata di realizzazione del progetto vale a dire dall' 11.11.2022 e
fino al 31/03/2026;
- di trasmettere l'avviso pubblico ai tutti i Comuni dell'ATS n.6 al fine di consentirne la pubblicazione nei
siti istituzionali;

Dato atto che il presente atto non è soggetto a modalità di affidamento e a comunicazioni CONSIP e MEPA
in quanto trattasi di approvazione di avviso pubblico;

RAVVISATA, pertanto, la necessità di provvedere nel merito;

Visti:
- l'art.8 della L.R.32/2014;
- il D.Lgs.n.165/2001;
- il D.lgs.118/2011 e l'art.150 del TUEL;
- Legge n.328/2000;
- il D.Lgs.267/2000;
- la L.R.Marche 32/2014

Attestati:
- il rispetto di tutte le disposizioni e l'assolvimento di tutti gli adempimenti e prescrizioni previsti dal vigente
Piano per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza, nonché delle direttive attuative dello stesso;
- il rispetto di quanto previsto dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici - a norma dell’art. 54
del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 - di cui al D.P.R. n.62/2013 integrato con deliberazione della Giunta
Comunale n.503 del 30/12/2013;
- in conformità a quanto disposto dalle Linee Guida ANAC n. 15/2019 e/o la normativa in materia di
conflitto di interessi, per la procedura in oggetto non è stata presentata dal RUP alcuna dichiarazione circa la
sussistenza di una situazione di conflitto di interessi;
- ai sensi dell'art.147 bis del D.Lgs.n.267/2000, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del
presente atto e che lo stesso NON comporta effetti diretti sulla situazione economico-finanziaria dell'ente;
- la Delibera di Consiglio Comunale n. 242 del 23.12.2021 con oggetto: “APPROVAZIONE NOTA DI
AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2022-2024 ai sensi dell'art.
170 del TUEL e VERIFICA STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI ai sensi dell'art. 147-ter del
TUEL - (schema già approvato con delibera di GIUNTA COMUNALE n.375 DEL 23.11.2021) – I.E.”;
- la Delibera di Consiglio Comunale n. 243 del 23.12.2021 con oggetto: “APPROVAZIONE BILANCIO DI
PREVISIONE 2022-2024 E DELLA NOTA INTEGRATIVA PER LO STESSO TRIENNIO – I.E.”;
- la delibera di Giunta n 15 del 01/02/2022 con oggetto "APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI
GESTIONE 2022-2024, PIANO DELLA PERFORMANCE 2022-2024 COMPRENSIVO DEL PIANO
DETTAGLIATO DEGLI OBIETTIVI 2022"



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SSA - Servizi Territoriali  

Determinazione  numero  2504 del  09/11/2022   pag. 4

Richiamate:
- la Convenzione tra i  Comuni aderenti all'Ambito Territoriale Sociale n. 6, sottoscritta in data 24 gennaio
2020 con validità sino al 31.12.2022, per la gestione associata della funzione sociale dell' Ambito
Territoriale n.6 con conferimento di delega di funzioni al Comune di Fano;
- l'art.11 "Responsabile del Servizio Sociale Associato"di suddetta Convenzione che individua la
coincidenza della figura del Dirigente Coordinatore d'Ambito con la figura e le funzioni proprie del
Dirigente del Settore Servizi Sociali dell'Ente capofila;
- il contratto individuale di lavoro stipulato tra la D.ssa Roberta Galdenzi ed il Comune di Fano, Ente
capofila dell'ATS n. 6, in data 01.08.2019 e successivo addendum stipulato in data 1.8.2022;

DETERMINA

1. di considerare la parte narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto, anche ai sensi
dell'art. 3 della L. 241/1990;

2. di approvare, per le motivazioni espresse in parte narrativa, lo schema di avviso pubblico per la
presentazione di candidature alla realizzazione di percorsi di autonomia per persone con disabilità da
realizzarsi nell’ambito del progetto "Rete diffusa Dopo di Noi”, così come definito con delibera del
Comitato dei Sindaci n. 23 del 21/07/2022, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

3. di fornire adeguata diffusione dell'avviso pubblico attraverso la pubblicazione all'albo informatico del
Comune di Fano in qualità di Ente capofila dell’ATS 6, sul  sito  dell’ATS 6 nonchè sui siti  Istituzionali
dei restanti Comuni dell'Ambito con riferimento al periodo dall'11/11/2022 al 31/03/2026 ancorchè la
prima valutazione coincida con il termine di prima chiusura  del 22.11.2022;

4. di trasmettere ai Servizi UMEA, CSM AV1 e CIOF di Fano l'avviso pubblico e la relativa modulistica;
5. di dare atto che:
-  il responsabile del procedimento è il Dirigente Coordinatore  Dott.ssa Roberta  Galdenzi
-  avverso il presente atto chiunque abbia interesse può proporre entro 60 gg Ricorso al TAR Marche con le
modalità di cui al D.lgs.02/07/2010,n.104 ovvero entro 120 gg. Ricorso Straordinario al Presidente della
Repubblica  ai sensi del D.P.R.24/11/1971 n.1199;
- la presente determinazione dovrà essere pubblicata all’Albo pretorio on line e sul profilo internet dell’Ente
nella sezione Amministrazione Trasparente - "Archivio delibere e atti", ai sensi  del D.Lgs n. 33/2013, così
come integrato e modificato dal D.lgs.97/2016.

       Dirigente Coordinatrice
                                                   Servizio Sociale Associato A.T.S. n.6

D.ssa Roberta Galdenzi
                         (documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e. 82/2005)


